A tergo di A, di mano duecentesca: « Carta quam nobis fecit Ugo Castanea Archantus de terra de Cadapluma »; di mano trecentesca: « Emptio domus de Cadapluma ».

Nel margine esterno di B, di mano duecentesca: « De Cadapluma, modo dicitur Olivela ».

✠ Ego Ugo Castanea Arcantus confiteor me accepisse a vobis Guidone, abbate / Sancti Stephani de Porta, ementi nomine eiusdem monasterii, libras centum quinquaginta / denariorum ianuinarum finito precio pro loco et terra mea cum domo super ipsa hedificata et cum torcu/lari et tina et butibus et omnibus superimpositis, quam habere visus sum prope monasterium / Sancti Stephani, loco ubi dicitur Cadapluma. Cui coherent superius terra filiorum quondam Oge/rii Aldonis et Opiçonis Aldonis et Bonivassalli Advocati, inferiorius terra Sancti Stephani, / ab una parte terra Sancte Marie de Castello et ab alia parte terra eiusdem ecclesie et via. Infra / has coherentias vendo vobis et trado, ementi nomine iam dicti cenobii, terram supradictam / cum domo, torculari et tina et butibus et cum omnibus superimpositis, cum ingressibus et exitibus suis et / omnibus eorum commodis, et quicquid iuris in illis habeo modo aliquo in integrum pro supradicto precio, / nichil omnino in illis retento. Faciatis igitur inde a presenti die quicquid volueritis, nomine proprietatis, / cum vestris successoribus et cui vos dederitis vel habere volueritis, sine omni mea contradictione et / heredum meorum ac omnium personarum pro me. Ab omni quoque homine predictam venditionem vobis / et vestris successoribus et cui vos dederitis semper legitime defendere et auctorigare per me meosque / heredes promitto. Quod si minime fecerimus vel noluerimus aut non potuerimus seu quo/vis ingenio subtrahere quiesierimus, tunc ea supradicta in duplum vobis restituemus sicut tunc / te(m)poris valuerint aut sub estimatione meliorata fuerint, subnixa stipulatione. Unde / pro dupla evictionis et pro ipsa evictione universa bona mea et habita et habenda / vobis pignori obliigo. Possessionem vero atque dominium vobis corporaliter tradidi et de precio / solutum et quietum me voco. Abrenuntio illi legi que dicit si venditor deceptus fuerit / ultra dimidiam iusti precii, regressum habeat adversus e(m)ptorem ad iustum precium con/sequendum vel ad rem ipsam recuperandam et abrenuntio exceptioni non numerate pec/cunie. Preterea ego Sofia, uxor predicti Ugonis Castanee, huic venditioni consentio / et quicquid rationis et iuris habeo in supradicta terra et rebus prescriptis vobis, supradicto ab/bati, do, cedo et remitto, nomine monasterii vestri, ut possitis eis uti et experiri directo et utiliter / nomine monasterii tanquam egomet possum vel possem, promittens me firmam quicquid supra legitur habi/turam sub pena dupli. Unde omnia bona mea habita et habenda, nomine monasterii vestri, vobis pi/gnori obliigo. Abrenuntio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie et omni demum / iuri et consuetudini quo me in hoc casu tueri possem vel forte ullo modo excipere et confiteor / me esse maiorem annis viginti quinque. Hec supradicta facio consensu iam dicti mariti mei et con/silio

Oberti Rubei et Willelmi Blanci, quos confiteor meos esse propinquos. Actum Ianue, ante domum pre/dicti venditoris. Testes Bonusvassallus Castanea, frater venditoris, Anselmus de Minis, Obertus / Rubeus et Willelmus Blancus, frater eius. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione / nona, vicesimo secundo die mensis ianuaRii^a.

(S.T.) Ego Marinus^b de Guidone notarius rogatus scripsi.

^a ianuaRii: *cosi* ^b Marinus: *monogrammato*.

195

<1192>, aprile 22, Genova

Il monastero di Santo Stefano vende a Richelda, vedova di Giovanni Cantaperpanem, la metà di un terreno situato in Arenzano, in località Panparato, posseduto in comune con la stessa Richelda, al prezzo di 23 lire. Il monastero dichiara inoltre di aver ricevuto 5 soldi per il canone e che l'intera somma è destinata a pagare il debito contratto per l'acquisto di cui al n. 191.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 6, c. 100 v.

N o t a i o: Guglielmo Cassinese.

Nel margine esterno: « Richelde », « Soldos II debet dare ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1192.

Sull'argomento v. nn. 191, 192.

E d i z i o n e: *Guglielmo Cassinese*, n. 1878.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 983.

Domnus abbas Guido monasterii Sancti Stephani cum suis confratribus, presbitero Matheo, presbitero Opicone, presbitero Thoma, Rubaldo diacono, Benedicto et Merlo, subdiaconibus, et cum fratre Damiano, magistro hospitalis Sancti Stephani, et cum Iohanne Sardo et Pugno de Seçario et Iacobo et Rolando, conversis eiusdem hospitalis, presentibus et volentibus et consentientibus, vendunt Richelde, quondam uxori Iohannis Cantaperpanem, medietatem loci^a quam videtur habe[re] et possidere in Arençano, in Panparato,

et que medietas est pro indiviso cum eadem emptrice. Et cui loco coheret inferius strata, superius via et a latere^b, ab alio latere terra Vasalli Strallere, cuius medietatem cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo, nichil in se retento, vendunt ei pretio librarum denariorum ianuinarum XXIII et pro cens[u] confitentur se recepissee soldos V et de pretio clamant se quietos et de censu usque in annos C. Et confitentur expend[ere] hos denarios in compara quam illi de hospitali fecerunt ab Ugulino Mallono¹ et abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie^c, et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerit, sine omni sua suorumque successorum contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque successores ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona hospi[talis]^d habita et habenda ei stipulanti pignori obligant sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum in curia Sancti Stephani, die XXII aprilis. Testes W(ilhel)mus, molinarius de Levanto, Otto magister, Iohannes.

^a *Segue depennato que* ^b *manca l'indicazione* ^c *et abrenunciantes-peccunie: in soprilinea* ^d *hospitalis: in soprilinea su sua depennato.*

196

1192, giugno 22, Genova

I coniugi Vassallo Oregla e Sofia vendono al monastero di Santo Stefano un terreno situato nelle vicinanze dello stesso monastero, in località Saletto, posseduto in comune con l'arcivescovo e lo stesso monastero, e tre terreni situati in località Maiolo, uno dei quali in comune con Martino, al prezzo di 17 denari e mezzo.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 122.

¹ V. n. 191.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisieres lungo il margine inferiore. Ca. cm. 19,5 (19) x 21 (19,2). Margine superiore di cm. 0,8; margine inferiore da cm. 5,5 a cm. 6,5; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,8 a cm. 1. Presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano duecentesca: « Molazana »; di mano due-trecentesca: « Quedam terra in Molazana ».

✠ Vasallus Oregla et Sophia, iugales, vendunt domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani de Porta petiam / unam terre positam in Saletto, iuxta <terram> eiusdem monasterii et archiepiscopi, et que est pro indiviso cum archiepiscopo et cum eodem monasterio, et vendunt ei medietatem petie unius terre positam in Maiolo et que est pro indiviso cum Martino et est inferius via et vendunt ei petiolas duas terre positas infra locum Sancti Stephani, qui dicitur locus de Maiolo. Ut supra vendunt ei cum omni / suo iure et comodo et utilitate, nichil in se retento, pretio soldorum denariorum ianuinarum decem et septem et dimidii et de pretio clamanse quietos et pagatos et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem integram / cum dominio ei confitetur^a se tradidisse, ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerit ipse eiusque successores, sine omni eorum / omniumque pro eis contradictione, ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare promittunt, / sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori / obligant sub pena dupli sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit hec vendita sub extimatione in consimili loco, / et quisque eorum obligat se et sua in solidum, abrenuntiantes iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint, quisque pro parte teneatur et omni iuri. Et Sophia abrenuntiat legi Iulie, iuri hypothecarum et decreto <senatus> consultus / Velleiani et omni iuri. Iurat etiam Vasallus super animam suam et animam uxoris, si Deus adiuvet se et illam, licentia eius attendere et / observare ut supra et hanc venditionem tenere et habere firmam et ratam et de pretio requisitionem non facturos et contra non / venturos per se nec per alium pro se. Et confitentur ambo esse maiores annis viginti. Et Sophia facit hec omnia consilio et / auctoritate suorum amicorum, Arnaldi de Calignano et Iordani magistri. Actum Ianue, in curia predicti monasterii, / anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indic(tione) nona,